
 

 
Pagina 1 di 4 

 
Istituto Comprensivo “MARCO POLO” Fabriano 

Via Luigi Fabbri 1 - 60044 - Fabriano (AN) 
Tel. 073221971 -Mail: anic84600e@ISTRUZIONE.it - PEC: anic84600e@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90016680424 - C.M.: ANIC84600E - C.U.U.: UFLCFT 

Prot. n° (vedi segnatura) del (vedi segnatura) 

Al sito web della scuola – sezione PNRR 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto PNRR M4C1I1.4-2024-
1322-P-51155 

Oggetto: Decisione a contrarre per procedere all’acquisto trasporto per il raggiungimento del canile 
Comunale di Fabriano per il percorso formativo  laboratoriale co curriculare (ATT-784) – 
“ORIENTAMENTO SUL TERRITORIO”ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per 
l’attuazione del progetto relativo ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del Progetto: Ogni voce conta; 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51155; 
CUP: H94D21000670006; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005888 - 19/05/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN



 

 
Pagina 2 di 4 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata 
complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di 
contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/2026 i target 
M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR”; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi previsti dal 
D.M. 19/2024; 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005888 - 19/05/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN



 

 
Pagina 3 di 4 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 
Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’attuazione 
delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti(N. 9 del 02/09/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 
320 del 30/10/2024) relative all’approvazione e attuazione del progetto finanziato con 
fondi PNRR nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 02 
febbraio 2024, n. 19; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato 
con n. 0140621 in data 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 11054 del 18.11.2024 ) del progetto 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51155 -  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso comparazione di siti WEB, 
consultazione di listini, albi fornitori e della piattaforma Me.pa di Consip Spa nonché la 
richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 
consentito di individuare un operatore economico che soddisfa le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
per il Trasporto per il raggiungimento del canile comunale di Fabriano relativo al progetto in oggetto, 
per il percorso formativo  laboratoriale co curriculare (ATT-784) – “ORIENTAMENTO SUL TERRITORIO” 
 
I prodotti da acquisire sono riportati in elenco: 

 
ELENCO SERVIZI 

 

Descrizione bene Q.tà 

Trasporto per il raggiungimento del canile comunale di Fabriano  19 alunni  

 

Art. 2 Affido della fornitura 

La fornitura dei beni sopraelencati verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie 
esigenze. 

Art. 3 Importo 

L’importo presunto per la realizzazione della fornitura dei servizi è di euro 38,43 IVA inclusa . 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005888 - 19/05/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN



 

 
Pagina 4 di 4 

Art. 4 Garanzie 

In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che recita 
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023 considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico; 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

I servizi dovranno essere realizzati entro il termine ultimo del progetto in oggetto. 

Art. 6 Approvazione documenti 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

Art. 7 Responsabile del Progetto 

Il sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività 
del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la 
carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018 

Il Dirigente Scolastico 

Manuela Morosin 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005888 - 19/05/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA MOROSIN


		2025-05-20T10:42:48+0200
	Manuela Morosin




